
Maturity 2008 
 
 

Prof. Suchánková: Jaké výrobky si představíte, když se řekne „Maďarsko“? 
Maturant:           Prasata. 
 
Maďarsko je bývalá komunistická země, takže je zde vybudována rozsáhlá síť 
… teď ale nevím přesně, čeho! 
 
Exogenní procesy, to je třeba řeka, když má to koryto. 
 
Prof. Suchánková: Ty desky jdou proti sobě, ne? Takže ta jedna jde kam? 
Maturantka:  Nahoru? 
Prof. Suchánková: No jistě. Čili ta druhá jde kam? 
Maturantka:  Tak asi dolů… 
 
Japonsko je císařství, které se specializuje na rybolov. 
 
V Asii jsou většinou všichni buď hodně vyspělí, nebo zase úplně zaostalí. 
 
Rusko nemělo v Tichém oceánu tak silnou flotilu a než to celé objeli, Japonsko 
vyhrálo. 
 
Prof. Suchánková: Japonsko je zemětřesná oblast. Jak to, že mají tak malé ztráty 

na životech? 
Maturant:  Oni se o tom učej ve školách. 
 
Francie při konferenci ve Versailles vyřešila tu válku 1870. 
 
Hitler napsal ve vězení knihu „Mein Kampf“, takže ho propustili. 
 
Král pozval Mussoliniho k sobě a předal mu veškerou svoji moc. 
 
Poezie po roce 1945 se rozděluje do dvou proudů. Ten první trvá do roku 1948  
a rozděluje se do dvou proudů… 
 
Existencialismus se zabývá lidskou existencí a říká, že existenci si člověk 
uvědomuje jenom ve vypjatých situacích, například v přechodu. 
 
Kainar kritizuje úplně obyčejné věci, například stříhání malého chlapečka. 
 
Poezie všedního dne je skupina umělců, kteří píší o věcech všedního dne  
a oslavují je.  



Prof. Derka: Ale můžeme tam zařadit i jiné básníky, že? 
Maturantka: Ano, i jiné básníky… 
Prof. Derka: Například Ivana Skálu, že? 
Maturantka: Ano, Ivana Skálu… 
 
Slovo je kmen… ne, slovo má kmen… slovo se sestává z hlásek a samohlásek… 
totiž ze souhlásek a hlásek! 
 
Byla zrušena cenzura, takže vycházely i knihy, které byly zakázané. 
 
Realisté se snažili, nebo se pokoušeli, no prostě zachycovali ty věci realisticky, 
což plyne už ze samotného názvu toho směru. Ale to nebylo nic nového, to 
dělali už v pravěku v těch jeskyních. 
 
Popis je zobrazení něčeho, co se nehejbe. 
 
„Mrtvé duše“, to je román, který vypráví o ne zrovna morálně čistém člověku, 
který skupuje mrtvé sedláky. Potom se ale zjistí, že žádné nemá, že už jsou 
všichni mrtví. 
 
„Zabiják“ je v podstatě alkohol, který způsobí v podstatě rozklad jedné 
francouzské rodiny. Tam pijí v podstatě všichni. 
 
V té první fázi psali obrozenci spíš obranně, za 50 let začali psát útočněji. 
 
Oni ti obrozenci se prostě snažili psát tu literaturu tak, aby byla obrozenecká. 
 
Většina těch Erbenových balad má pohádkový charakter, takže končí špatně. 
 
V těch „Svatebních košilích“ šlo o to, že ona chtěla, aby on se vrátil, protože si 
to přála, snad se dokonce i modlila nebo co. 
 
V tom „Vodníkovi“ šlo o to, že ta matka té dcery měla ten sen. 
 
Prof. Staněk: Tady pořád slyším o odchylce. Ale co to je, ta odchylka? 
Maturant:    To je úhel mezi dvěmi přímkami. 
Prof. Staněk: Tak to právě není to správné! 
 
Prof. Horyna: „Říkal jsi, že to jde od minus nekonečna. Ale kam? 
Maturant:       Do plus nekonečna? 
Prof. Horyna: Odpovídáme oznamovací větou, ne? 
 



Sókrata bavilo hovořit s těma lidma, protože byl zvědavej. On nic nenapsal, 
protože se bál, že by ho někdo mohl špatně pochopit a potom by s tím měl 
problém. 
 
Maturant:  Já mám v otázce předsókratovské řecké filosofy. Pokusím se zmínit  
                  o těch, o kterých něco vím. 
Prof. Král: Ano, to je asi dobrý způsob! 
 
Pythagoras věřil v to, že čísla mají smysl. Myslím, že to bylo na nějakém 
ostrově. 
 
Na konferenci v Postupimi byl nejdůležitější Berlín, protože to byl hlavní 
agresor války. 
 
Marshallův plán byl jednou z nejdůležitějších poválečných reform. Byl nabídnut 
taky České republice. 
 
Maturant:        A pak dochází k těm berlínským krizím. 
Prof. Jásková: Napřed k té první, ne? 
Maturant:        Ano, ta první byla dřív. 
 
Rusové poslali do vesmíru prvního člověka na raketě. 
 
Existencialisté vyjadřují svoje postoje k současné politické situaci a zabývají se 
tím, co má člověk dělat, když musí to, co je, přijmout takové, jaké to je. 
 
Maturant:            A nyní přejdeme k Novému zákonu. 
Prof. Drahotová: Ne, nepřejdeme. Co je ještě v tom Starém zákoně? 
Maturant:            Je tam také Zjevení Janovo. 
Prof. Drahotová: Ne, to je zase Nový zákon! Vy se nás k němu snažíte pořád 
                            dotlačit, protože je pro vás zřejmě kratší, ale my chceme Starý 
                            zákon! 
Maturant:            Teda, vy mně dáváte!! 
 
Ta první světová válka byla pro lidi otřes, protože takovou válku vlastně ještě 
nezažili. Vznikla celá řada reakcí, například legionáři. 
 
První, kdo reagoval na Německo, byl Karel Čapek, který už byl tehdy na 
sklonku života, takže mu nevadilo, jak to s ním dopadne. 
 
Galén byl ušlapán, protože vykřikoval protiválečná hesla, přitom ten maršál tu 
válku vedl dost zuřivě. 
 



„Matka“ je o matce, jejíž syni pomřeli ve válce. 
 
Básníci reagují už na Mnichov. Tehdy jsme byli okleštěni, například Seifert. 
 
Někteří z té poezie díkůvzdání vystřízlivěli, jiným to zůstalo. 
 
V důsledku invaze v roce 1968 spousta lidí emigruje, hlavně do zahraničí. 
 
Ota Pavel vlastně byl židovského původu a jeho vlastně otec i sourozenci byli 
jakoby odvlečeni do koncentračního tábora, takže s tím měl vlastně jakoby 
zkušenost. 
 
Ten Pavel se jakoby dobře čte, ono je to takové jakoby příjemné. Je znát, že je to 
jakoby ze života. 
 
Prof. Svoboda: Německý prezident, to je takový kladeč věnců. A víte proč?  
                         No podívejte se trochu do historie! 
 
Prof. Svoboda: V té Anglii se něco v 18. století zrodilo a dalo to potom tvář 
                         celému kontinentu. Co to bylo? 
Maturantka:     Kolonie. 
 
Král vládne v té Anglii a v ostatních státech má guvernéry. 
 
V Irsku je převážně živočišná výroba skotu. 
 
Prof. Jásková: Teď se podíváme na rok 1848. Ten vypukl a potom rozdmýchal 
                       další a další revoluce. 
 
Zbloudilá kulka zabila Windischgrätzovu manželku a byl vyhlášen válečný stav. 
 
Když dostanou peníze dělníci, budou se víc množit, kdežto když je dostanou 
podnikatelé, tak je investují a nic špatného se nestane. 
 
Anglie byla tehdy v područí merkantilismu a do toho přišel Adam Smith se svojí 
neviditelnou rukou. 
 
Maturantka:       Autokratický styl řízení, to se vydávají jen striktní příkazy  
                           a nebere se ohled na názory podřízených. 
Prof. Nesvadba: Tak to je přesně moje manželka! 
 
Prof. Kozderková: Když je ta smlouva na dobu neurčitou, tak je to jedno. 
                              Pracuju, pracuju, dokud mě to baví! 



Maturantka:           Agresívní styl pohovoru se projevuje například v tom, že se 
                               mě zeptají, proč jsem si tu práci vybrala. 
Prof. Kozderková:  To vůbec není agresívní, na to se tě zeptají všude!! 
 
Za dobu komunismu zde docházelo k velmi špatnému spravování přírody, takže 
teď musí docházet k napravování. 
 
Světová banka vznikla na podporu válkou zničené NDR. 
 
Manažer si musí ty pracovníky organizovat. Není možné, aby byli jen tak 
rozházeni po firmě. 
 
Mladý manažer potom nahradí starého manažera, který už je jaksi náchylný 
nebýt jaksi takovým přínosem. 
 
Manažer pracuje s takovým tím kanálem variant a vybírá tu nejlepší. 
 
Maturantka:       Ta první sekretářka třeba pohostí zákazníka, ta druhá třeba 
                           vyřizuje telefony… 
Prof. Nesvadba: Takže ta první bude taková gejša, ne? 
 
Ve veřejné obchodní společnosti dochází k tak zvanému solidnímu ručení. 
 
Prof. Kozderková: Umíte to hezky, ale už musíme skončit, takže příště. 
Maturantka:           Jéžiš, to ne!! 
 
V tom těhotenství hodně záleží na serióznosti matky. Když třeba kouří a pije, 
tak se může stát, že potom i kope! 
 
Maturantka:       Člověk se třeba ve snu může zmocnit i věcí, které jsou mu jinak 
                           nedostupné. Třeba jahody. 
Prof. Nesvadba: Copak jahody, ale ženy!! 
 
Kennedymu se ty rakety na Kubě samozřejmě nelíbí, takže udělá barikádu. 
 
V 80. letech to vyeskalovalo a do toho přišel Ronald Reagan se svým 
ambiciózním programem. 
 
Všemocný tatíček v Kremlu nám postupně upadá. 
 
Alexander Dubček si žije ten svůj sen o socialismu s lidskou tváří, což se 
v Kremlu pochopitelně nelíbí, ale Dubček to v podstatě nevnímá. 
 



Prof. Jásková: Co se stalo s těmi našimi reformátory? 
Maturant:        Oni byli v podstatě posláni do Moskvy a už to vypadalo, že tam 
                        zůstanou a v podstatě tam zemřou, ale oni se vrátili. 
 
Ti normální lidi tady v 70. letech v podstatě pasívně žili a lpěli na materiálnu. 
 
V buddhismu bude asi důležité jméno Gáutama Siddhártha. 
 
A pak Buddha uviděl člověka, který byl nemocný a mrtvý, a pak uspokojeného 
asketika. 
 
Džinisté nesmějí ani chodit, aniž by před sebou zametli, což se dneska nedá dost 
dobře uplatnit. 
 
Prof. Král:   Jak myslel Konfucius to celoživotní vzdělávání? 
Maturantka: Já nevím, co tím přesně myslíte. 
Prof. Král:   Ale to je jedno, možná je to hloupá otázka! 
 
Jsou tam zenové příběhy, které si ze sebe dělají tak trochu srandu. 
 
Prof. Král: Já už jsem teď k večeru intelektuálně poněkud oslaben, ale zkusím se 
                  zeptat tak, abyste tomu porozuměla. 
 
Cílem je jednota bráhmana a átmana. 
 
Prof. Král: Možná jedna z možných… RAZ, DVA, TŘI!!! … je to jedna 
                  z možných odpovědí. 
 
My nejsme schopni nakouknout do těch pravidel toho, co ten Bůh vlastně dělá. 
 
Já bych u Locka začala tou jeho teorií státu, dřív než se začnu motat do těch jeho 
idejí. 
 
Když je člověk barvoslepý, tak je to zvláštní, ale vnímá tu barvu úplně jinak, než 
normální člověk! 
 
V přirozeném stavu se lidé podle Rousseaua rozmnožovali jen kvůli tomu 
rozmnožování. 
 
Stuartovci nejenže nedodržovali tu Magnu chartu, ale dokonce na ni ani nebrali 
zřetel. 
 
Viktor Cromwell se postavil do čela té parlamentární armády. 



Francouzská revoluce, tam jsou příčiny ty, že byla chudá. 
 
Pak se sešel sněm, aby si nějak vymysleli tu ústavu. Tam napsali, že král by měl 
napřed dělat dobře pro ten lid a až teprve pak pro tu zemi. 
 
Církev se zpočátku vyvíjela spíše jako ilegální náboženství. Časem nám potom 
jakoby zburžoazněla. 
 
Ta východní církev hodně čerpala ze staré osady Byzantion. 
 
Křižácké hnutí vzniklo na začátku 11. století nebo spíše na jeho konci. Vzniklo 
proto, že východní státy začaly expandovat na západ. Hlavní myšlenkou bylo 
dobýt Byzanc. 
 
Jedna křížová výprava došla do Říma, tam museli přezimovat a zadlužili se tam. 
 
Šlo o to, že v papežském trůně byla většina zástupců Francie, takže zvolili 
Francouze, ten se přestěhoval do Avignonu a tam se víceméně izoloval, takže 
papežství už nebylo globální, ale jenom pro Francii. 
 
Nastupuje nám problém, a to Ferdinand I. 
 
Vládla menšina většině, což většinou nedělá dobrotu. Protože… protože… 
prostě to nedělá dobrotu!! 
 
Po 1. světové válce bylo Německo demokratizováno, ale až tak moc to nevyšlo. 
 
V Itálii byl fašistický režim Tisův… Titův … Mussoliniho. 
 
Churchill povzbuzoval Brity, že to zvládnou, a snažil se proti německým 
letadlům bojovat. Nejúspěšnější operací byla operace „Lvoun“. 
 
Ladožská jezera byla silně bombardována, takže lidé tam na nich umírali po 
tisících. 
 
Holocaust je o tom, že nacismus nechtěl jenom stmelit německý národ, ale byl 
taky proti Slovanům a Židům. Nakonec byla vyřešena židovská otázka. 
 
Feuerbach říkal, že křesťanství nemá jakoby smysl, když je vyrobený těma 
lidma. 
 
Dvorská lyrika se praktikovala převážně na panovnických dvorech. 
 



Siegfried je idealizovaný hrdina a ještě ke všemu je nesmrtelný. 
 
Tristan vypije ten nápoj a nějakým záhadným způsobem se omylem zamiluje. 
 
V Čechách je asi dost důležitý Karel IV., který do Čech přinášel dost 
humanistických ideálů. On si dopisoval s Petrarkou. 
 
Prof. Drahotová: Nepřipomíná vám to něco? 
Maturant:            No, ono je to psané jakoby ve verších… 
Prof. Drahotová: Ano, je to báseň! 
 
Prof. Šmídová: Jaké znáte švédské výrobky, které potřebují tu nejlepší ocel? 
                         Dají se koupit například v zahrádkářství. 
Maturantka:     Krumpáč? 
 
Když je jeden manželů dlouho pryč, může být prohlášen za… no, je to takové 
jako promlčení. 
 
Augustin nebyl od začátku křesťanem, on to byl spíš takový tulák a vyvrhel. 


